अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

15 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. 10 से 12 अक्टूबर, 2022 तक आयोजित संयुक्त बहुराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास 'इब्सामार VII' में कौन-सा एक देश प्रतिभागी नहीं था?

(a) मालदीव

(b) भारत

(c) ब्राजील

(d) दक्षिण अफ्रीका

Ans:- (a) मालदीव

10 से 12 अक्टूबर, 2022 तक भारत, ब्राज़ील एवं दक्षिण अफ्रीका की नौसेनाओं के बीच एक संयुक्त बहराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास 'इब्सामार VII' (IBSAMAR) आयोजित किया गया है। भारत की तरफ से आईएनएस तरकश ने इस अभ्यास के सातवें संस्करण में भाग लेने के लिये दक्षिण अफ्रीका के पोर्ट गकेबेरहा (जो पोर्ट एलिजाबेथ के रूप में भी जाना जाता है) पहँचा था। यह भारत, ब्राज़ील और दक्षिण अफ्रीका की नौसेनाओं के बीच एक संयुक्त बहराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास है जो वर्तमान में 10-12 अक्टूबर, 2022 तक दक्षिण अफ्रीका में आयोजित किया जा रहा है।

Q2. हाल ही में सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा 66ए चर्चा में रही है। यह अधिनियम किस वर्ष का है?

(a) वर्ष 2012

(b) वर्ष 2009

(c) वर्ष 2000

(d) वर्ष 2005

Ans:- (c) वर्ष 2000

12 अक्टूबर, 2022 को सुप्रीम कोर्ट ने निर्देश दिया है कि सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 66ए के तहत किसी भी नागरिक पर मुकदमा नहीं चलाया जा सकता है, जिसे वर्ष 2015 में न्यायालय ने श्रेया सिंघल मामले में खत्म कर दिया था। रद्द की गई धारा के तहत आपत्तिजनक सामग्री पोस्ट करने वाले व्यक्ति को तीन साल तक की जेल हो सकती है और साथ ही जुर्माना लग सकता है।

Q3. हाल ही में किस राज्य में स्कूली बच्चों के बीच फुटबॉल को बढ़ावा देने के लिए 'फुटबॉल फॉर ऑल' पहल की शुरुआत की गई है?

(a) असम

(b) ओडिशा

(c) हरियाणा

(d) राजस्थान

Ans:- (b) ओडिशा

हाल ही में ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने राज्य में स्कुली बच्चों के बीच फुटबॉल को बढ़ावा देने के लिए 'फुटबॉल फॉर ऑल' (फुटबॉल <mark>सभी के लिए) पहल</mark> की शुरुआत की है। फीफा द्वारा प्रायोजित इस कार्यक्रम के तह<mark>त राज्य सरकार लगभग</mark> दो हजार स्कूलों के बच्चों के बीच कम से कम 43 हजार <mark>फुटबॉल का वितरण करेगी।</mark> यह खेल की वैश्विक संचालन संस्था फीफा का देश में इस तरह का पहला कार्यक्रम है। इसका लक्ष्य स्कूली बच्चों के बीच फुटबॉल <mark>को बढ़ावा देना है।</mark>

Q4. चौथी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन संचालित होगी?

(a) नई दिल्ली से वाराणसी के बीच

(b) नई दिल्ली से कटरा के बीच

(c) अहमदाबाद से मंबई के बीच

(d) ऊना से नई दिल्ली के बीच

Ans:- (d) ऊना से नई दिल्ली के बीच

13 अक्टूबर, 2022 को हि<mark>माचल प्रदेश के ऊना रेलवे स्टेशन से प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी</mark> ने देश की चौथी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन (Vande Bharat Express Train) को हरी झंडी दिखाई है। चौथी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन ऊना से नई दिल्ली के बीच चलेगी। इससे पहले देश में तीन वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेनें पहली, नई दिल्ली और वाराणसी के बीच तथा दसरी, नई दिल्ली एवं कटरा और तीसरी अहमदाबाद-मुंबई के बीच संचालन में हैं। हाई-स्पीड से चलने वाली नई वंदे भारत ट्रेन ने केवल 52 सेकण्ड में शुन्य से 100 किमी. प्रति घंटे की रफ्तार हासिल की।

Q5. 13 अक्टूबर, 2022 को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस संस्थान में 'परम कामरूप' सुपरकंप्यूटर का उद्घाटन किया है?

(a) IIT गुवाहाटी

(b) IIT जोधप्र

(c) IIT मुंबई

(d) IIT हैदराबाद

Ans:- (a) IIT गुवाहाटी

13 अक्टूबर, <mark>2022 को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने</mark> भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी (IIT Guwahati) में विभिन्न परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया है। उन्होंने वर्चुअली <mark>इन परियोजनाओं</mark> का उद्घाटन किया। • इनमें प्रमुख रूप से राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग मिशन के तहत सुपरकंप्यूटर सुविधा 'परम कामरूप' का उद्घाटन और आईआईटी गुवाहाटी में उच्च शक्ति वाले माइक्रोवेव घटकों के डिजाइन और विकास के लिए एक प्रयोगशाला शामिल है।

Q1. Which one of the following countries was not a participant in the joint multinational maritime exercise 'IBSAMAR VII' held from October 10 to 12, 2022?

(a) Maldives

(b) India

(c) Brazil

(d) South Africa

Ans:- (a) Maldives

A joint multinational maritime exercise 'IBSAMAR' (IBSAMAR) has been conducted between the navies of India, Brazil and South Africa from 10 to 12 October 2022. From the Indian side, INS Tarkash reached Port Gkeberha (also known as Port Elizabeth) in South Africa to participate in the seventh edition of this exercise. It is a joint multinational maritime exercise between the navies of India, Brazil and South Africa which is currently being conducted in South Africa from October 10-12, 2022.

Q2. Recently, Section 66A of the Information Technology Act has been in the news. What year is this act from?

(a) year 2012

(b) year 2009

(c) year 2000

(d) year 2005

Ans:- (c) Year 2000

On October 12, 2022, the Supreme Court has directed that no citizen can be prosecuted under Section 66A of the Information Technology Act, 2000, which was struck down by the Court in 2015 in the Shreya Singhal case. Under the repealed section, a person posting objectionable material can be jailed for up to three years and also fined.

Q3. Recently in which state 'Football for All' initiative has been launched to promote football among school children?

(a) Assam

(b) Odisha

(c) Haryana

(d) Rajasthan

Ans:- (b) Odisha

Recently Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has launched 'Football for All' initiative to promote football among school children in the state. Under this program sponsored by FIFA, the state government will distribute at least 43 thousand footballs among the children of about two thousand schools. This is the first such event in the country by FIFA, the sport's global governing body. Its goal is to promote football among school children.

Q4. 4th Vande Bharat Express train will operate?

(a) New Delhi to Varanasi

(b) New Delhi to Katra

(c) Ahmedabad to Mumbai

(d) Una to New Delhi

Ans:- (d) Between Una to New Delhi

Prime Minister Narendra Modi flagged off the country's fourth Vande Bharat Express train from Una Railway Station in Himachal Pradesh on October 13, 2022. Fourth Vande Bharat Express train will run between Una to New Delhi. Prior to this, three Vande Bharat Express trains are in operation in the country, first between New Delhi and Varanasi and second between New Delhi and Katra and third between Ahmedabad-Mumbai. The new high-speed Vande Bharat train covered zero to 100 km in just 52 seconds. Per hour speed achieved.

Q5. In which institute President Draupadi Murmu has inaugurated the 'Param Kamrup' supercomputer, on October 13, 2022?

(a) IIT Guwahati

(b) IIT Jodhpur

(c) IIT Mumbai

(d) IIT Hyderabad

(Mob.:8476067777, 8394040777)

Ans:- (a) IIT Guwahati

On October 13, 2022, President Draupadi Murmu has inaugurated and laid the foundation stone of various projects at the Indian Institute of Technology, Guwahati (IIT Guwahati). He virtually inaugurated these projects. • These include the inauguration of a supercomputer facility 'Param Kamrup' under the National Supercomputing Mission and a laboratory for the design and development of high powered microwave components at IIT Guwahati.

Q6. अक्टूबर, 2022 में जारी मर्सर CFA ग्लोबल पेंशन इंडेक्स 2022 में कौन-सा देश शीर्ष पर है?

(a) आइसलैंड

(b) नीदरलैंड

(c) डेनमार्क

(d) थाईलैंड

Ans:- (a) आइसलैंड

अक्टूबर, 2022 में मर्सर CFA इंस्टीट्यूट द्वारा ग्लोबल पेंशन इंडेक्स 2022 जारी की गई है। इसमें आइसलैंड लगातार दूसरे वर्ष शीर्ष पर रहा, जबिक नीदरलैंड और डेनमार्क क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे है। थाईलैंड सबसे निचले पायदान पर रहा है। है। इसमें भारत 41वें स्थान पर है। अमेरिका 20वें स्थान पर, जबिक पहली बार शामिल हुआ पुर्तगाल 24वें स्थान पर और चीन 36वें स्थान पर रहा। इस वर्ष यह इसका 14वाँ संस्करण है।

Q7. विश्व मानक दिवस कब मनाया गया है?

(a) 11 अक्टूबर

(b) 12 अक्टूबर

(c) 13 अक्टूबर

(d) 14 अक्टूबर

Ans:- (d) 14 अक्टूबर

विश्व मानक दिवस या अंतर्राष्ट्रीय मानक दिवस हर साल 14 अक्टूबर को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य उपभोक्ताओं, नियामकों और उद्योग के बीच वैश्विक अर्थव्यवस्था में मानकीकरण के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। दुनिया भर में सरकारी निकायों सहित विभिन्न संगठन इस दिन को मनाने के लिए कई तरह के आयोजनों की योजना बनाते हैं।

Q8. हाल ही में किस राज्य ने भारत के पहले 'कडावर स्लेंडर लोरिस अभयारण्य' को अधिसूचित किया है ?

(a) हिमाचल प्रदेश

(b) मध्य प्रदेश

(c) तमिलनाडु

(d) उत्तराखंड

Ans:- (c) तमिलनाड

तमिलनाडु सरकार ने करूर और डिंडीगुल जिलों में भारत के पहले 'कडावुर स्लेंडर लोरिस अभयारण्य' को अधिसूचित किया है। यह 11,806 हेक्ट्रेयर क्षेत्र में फैला है। अभयारण्य स्लेंडर लोरिस के संरक्षण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा और तिमलनाडु के संरक्षण प्रयासों को और आगे बढ़ाएगा। यह सिर्फ भारत और श्रीलंका में ही मिलता है। इसकी दो प्रजातियां होती है- रेड स्लेंडर लॉरिस (Red Slender Loris)।

Q9. 13 से 16 अक्टूबर, 2022 तक कहाँ <mark>सातवें इंडिया आर्ट फेस्टिवल का</mark> आयोजन किया जा रहा है?

(a) बेंगलुरु

(b) मुंबई

(c) जयप्र

(d) नई दिल्ली

Ans:- (d) नई दिल्ली

13 से 16 अक्टूबर, 2022 तक नई दिल्ली में इंडिया आर्ट फेस्टिवल का आयोजन किया जा रहा है। इस वर्ष इंडिया आर्ट फेस्टिवल का सातवें संस्करण है। इसमें एक साथ 25 आर्ट गैलरी और करीब 450 सौ कलाकारों की 4500 पेंटिंग्स और मूर्तिशिल्प देखने को मिलेगी। इन गैलरी में कलाकारों के काम को कुछ इस तरह से संरक्षित और प्रदर्शित किया जाता है जो कलाप्रेमियों को बरबस ही अपने पास खींच लाता है।

Q10. 12 अक्टूबर, 2022 को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पीएम-डिवाइन योजना को मंजूरी दी। यह संबंधित है

(a) उत्तरी हिमालय क्षेत्र

(b) पश्चिमी मरुस्थल क्षेत्र

(c) पश्चिमी घाट क्षेत्र

(d) पूर्वोत्तर क्षेत्र

Ans:- (d) पूर्वोत्तर क्षेत्र गिकी अधिनिय

12 अक्टूबर, 2022 को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने पीएम- डिवाइन / PM - DevINE योजना को मंज़ूरी दी। PM - DevINE का पूरा नाम Prime Minister's Development Initiative for North East Region I पूर्वोत्तर क्षेत्र में विकास अंतराल को दूर करने के लिये केंद्रीय बजट 2022-23 में पीएम-डिवाइन की घोषणा की गई थी। यह 100% केंद्रीय वित्तपोषण के साथ केंद्रीय क्षेत्र की योजना है।

Q6. Which country topped the Mercer CFA Global Pension Index 2022 released in October 2022?

(a) Iceland

(b) Netherlands

(c) Denmark

(d) Thailand

Ans:- (a) Iceland

The Global Pension Index 2022 has been released by the Mercer CFA Institute in October, 2022. Iceland topped it for the second year in a row, while the Netherlands and Denmark were ranked second and third respectively. Thailand has been ranked at the bottom. Is. In this, India is at 41st place. The US ranked 20th, while Portugal joined for the first time at 24th and China at 36th. This year it is its 14th edition.

Q7. When is World Standards Day celebrated?

(a) 11 October

(b) 12 October

(c) 13 October

(d) 14 October

Ans:- (d) 14 October

World Standards Day or International Standards Day is celebrated globally on 14 October every year. The day aims to raise awareness among consumers, regulators and industry about the importance of standardization in the global economy. Various organizations including government bodies across the world plan a variety of events to celebrate this day.

Q8. Which state has recently notified India's first 'Cadavar Slender Loris Sanctuary'?

(a) Himachal Pradesh

(b) Madhya Pradesh

(c) Tamil Nadu

(d) Uttarakhand

Ans:- (c) Tamil Nadu

Tamil Nadu government has notified India's first 'Kadavur Slender Loris Sanctuary' in Karur and Dindigul districts. It is spread over an area of 11,806 hectares. The sanctuary will play a vital role in the conservation of Slender Loris and will further enhance the conservation efforts of Tamil Nadu. It is found only in India and Sri Lanka. It has two species – Red Slender Loris and Gray Slender Loris.

Q9. Where is the 7th India Art Festival being organized from October 13 to 16, 2022?

(a) Bangalore

(b) Mumbai

(c) Jaipur

(d) New Delhi

Ans:- (d) New Delhi

India Art Festival is being organized in New Delhi from 13 to 16 October 2022. This year is the seventh edition of the India Art Festival. In this together, 25 art galleries and 4500 paintings and sculptures of about 450 hundred artists will be seen. The works of artists are preserved and displayed in these galleries in such a way that it attracts the art lovers.

Q10. On October 12, 2022, the Union Cabinet approved the PM-Divine scheme. it is related-

(a) Northern Himalayan region

(b) Western desert region

(c) Western Ghats region

(d) Northeast region

Ans:- (d) North Eastern Region Giki Act

On October 12, 2022, the Union Cabinet approved the PM- Divine / PM - Devine scheme. PM - DevINE Full name Prime Minister's Development Initiative for North East Region It is a central sector scheme with 100% central financing.